
 

   

 
 

COMUNE DI MARTIRANO 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

                                                                                                                           

DETERMINA   Reg. Servizio Tecnico   N.  33 Data  07/03/2023 
 

OGGETTO: 

 “ADEGUAMENTO FUNZIONALE SP N. 93 AL KM. 21+350 NEL COMUNE DI 
MARTIRANO”   - Approvazione e liquidazione primo SAL e compensi tecnici per 
progettazione, D.L. e coordinamento della sicurezza e liquidazione studio geologico. 
CUP: I27H21003670002 

                                                                                           
 

IL RESPONSABILE DEL   SERVIZIO TECNICO 
Visto il D.Lgs. 50 del 18/04/2016e s.m.i.; 

Vista la normativa che disciplina in materia;  

Visto il decreto n.  11 del 31/12/2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio;  

Visto il DPR n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Vista la legge legge n. 120 dell’11/09/2020 

Considerato che il sottoscritto è legittimato all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs 

n.167/2000, giusto decreto sindacale n. 11 del 31/12/2022; 

Vista la deliberazione della G.C. n. 60 del 30/09/2022 di approvazione del progetto esecutivo dell’intervento 

“ADEGUAMENTO FUNZIONALE SP N. 93 AL KM. 21+350 NEL COMUNE DI MARTIRANO”  , 

redatto dal tecnico all’ing. Filandro Tiziano P.I. 03161600782, dell’importo complessivo di €. 200.000,00 di 

cui €. 55.579,12 per somme a disposizione e €. 147.369,19 per lavori a base d’asta distinto in: €. 144.421,81 

per somme soggette a ribasso e €. 2.947,38 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;  

Vista la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 149 del 31/10/2022 di affidamento dei lavori 

alla ditta B&B COSTRUZIONI  di Bossio Marco e C. S.A.S.  a mezzo della piattaforma MEPA; 

Visto il contratto  nella forma di scrittura privata, stipulato in data 25/11/2022,  regolarmente registrato a 

Cosenza il 02/12/2022 n. 990 serie 3 dell’importo di €. 144.961,67; 

Visto il verbale di consegna dei lavori in data 05/12/2022; 

Visto il primo S.A.L.  dell’importo netto di €. 74.870,11, prodotto in data 27/02/2023 dalla direzione dei 

lavori, acquisito in   data  28/02/2023 al protocollo comunale col n. 752; 

Visto il DURC  n. 33836463 INPS, favorevole in corso con scadenza di validità in data 31/03/2023; 

Visto il primo certificato di pagamento dell’importo di €. 74.400,00, oltre iva al 22% pari a €. 7.440,00, 

complessivamente €. 81.840,00; 

Richiamata la determinazione n. 49 del 28/06/2022 e relativa convenzione d’incarico da cui emerge 

l’affidamento, a mezzo di piattaforma MEPA di ASMECOMM,  dello studio geologico alla dott.ssa geologa 

Salvino Mariacarmela,  P.I. 02549830780, per l’importo netto di €. 3.960,00, oltre  cassa geologi al 4% pari 

a €. 158,40 e iva al 22% pari a €. 906,05, complessivamente €. 5.024,45; 

Richiamata la determinazione del responsabile del servizio tecnico n.73 in data 04/08/2022 di affidamento 

dei servizi di ingegneria e sicurezza all’ing Filandro Tiziano  con studio tecnico in Amantea (Cs), mediante 

la piattaforma MEPAL, offrendo un importo di €. 19.917,28. 

Vista l’offerta prodotta in piattaforma MEPAL dalla quale si evince che il suddetto tecnico ing. Tiziano 

Filandro ha accettato la richiesta di offerta (RDO) producendo una offerta di €. 19.718,11, oltre naturalmente 

CNPAIA al 4% pari a €. 788,72 e iva al 22% pari a €. 4.511,50, complessivamente €. 25.018,33; 

Accertato che l’ente finanziatore ha erogato a titolo di anticipazione il 50% dell’importo finanziato pari a €. 

100.000 e che pertanto si considera tale disponibilità nelle rispettive liquidazioni, saldando i compensi 

tecnico ed i geologia e liquidando la somma in acconto alla ditta esecutrice pari a €.69.957,22  e procedendo 

al saldo della rimanente somma pari a €. 11.882,78 con successiva determinazione, dopo avere accreditato le 

somme da parte della Regione Calabria;  
Dato atto che i suddetti importi sono imputabili al cap. 3256/18 bilancio comunale RR.PP.  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

Visto il regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 



 

 

 

 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità  

amministrativa e contabile di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000; 

Tutto ciò premesso;  

DETERMINA 

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente determinato; 

2. Di approvare il primo stato d’avanzamento dei lavori pari a netti  €. 74.870,11   del ribasso d’asta 

del 1,667%; 

3. Di liquidare il primo certificato di pagamento dell’importo di €. 74.400,00, oltre iva al 22% pari a €. 

7.440,00, complessivamente €. 81.840,00, nella misura di acconto pari a €. 69.957,22   alla ditta 

B&B COSTRUZIONI  di Bossio Marco e C. S.A.S, con sede in Aiello Calabro, c.da Tavolone snc, 

P.I. 02978040786 per le motivazioni in premessa esplicitate e di liquidare il saldo pari a €. 11.882,78 

dopo l’accredito del secondo acconto da parte della Regione Calabria, con ulteriore determinazione – 

CIG: 94209394CD  ; 
1. Di liquidare i compensi relativi allo studio geologico alla dott.ssa geologa  Salvino Mariacarmela,  

P.I. 02549830780,  l’importo netto di €. 3.960,00, oltre  cassa geologi al 4% pari a €. 158,40 e iva al 

22% pari a €. 906,05, complessivamente €. 5.024,45 – SMART CIG. Z433664D3A ; 

2. Di liquidare i compensi relativi alla progettazione , DL. ed al coordinamento della sicurezza relativa 

alla progettazione ed alla direzione lavori fino alla concorrenza dell’importo del SAL suddetto pari a 

€. 19.718,11, oltre naturalmente CNPAIA al 4% pari a €. 788,72 e iva al 22% pari a €. 4.511,50, 

complessivamente €. 25.018,33 – SMART CIG : ZCA3664C5B; 

1. Di dare atto che  l’operatore prescelto è   specializzato,  di provata esperienza professionale  e nel 

rispetto dei principi di rotazione, trasparenza e non discriminabilità; 

 

 

 
Il Responsabile del Settore/ servizio tecnico 

                                                                                          Ass. Antonello Aiello 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

  
Si attesta, ai sensi dell’art.147 bis, c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

Data, 07/03/2023 
Il Responsabile del Settore Tecnico 

                                                                                                          F.to  Ass. Antonello Aiello 
 

  

PARERE/VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE    

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/200 a s.m.i.    

Impegno Importo  Capitolo/articolo  Esercizio  
  

 

 100.000,00 3256/18 2023 conto residui  

Data   07/03/2023                                                                                           
                                                                                                    Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                                      F.to    Rag. Lina Grazia Pugliano 
 

 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI CONTABILI E FISCALI (ART. 184, COMMA 4, DEL d.LGS N. 267/00)  

Ai sensi dell’art. 184, c. 4, del Tuel, si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto.   
 

Data      07/03/2023                                                                                      

                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                                 F.to     Rag. Lina Grazia Pugliano 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’ Albo pretorio on line per 
quindici giorni consecutivi dal 15/03/2023 
 
Data 15/03/2023                                                                                           
                                                                                                   Il Responsabile del settore tecnico     
                                                                                                              Ass. Antonello Aiello 
                                                                                            

  

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 


